

Press Release

Science Academies and Societies Associations' Workshop on Science Breakthroughs: Paid News, Fake News and Ethics

19 February 2019, New Delhi: Reports of scientific breakthroughs appearing in the media always trigger the curiosity of readers. But, what if the news items are 'dressed up' or 'exaggerated'? These and other unethical practices in science news generation and dissemination are a global problem.

To brainstorm on the menace of paid news, fake news and ethics in science communication, the Association of Academies and Societies of Sciences in South Asia (AASSA), AASSA Special Committee on SHARE Communication, Indian National Science Academy (INSA), CSIR-National Institute of Science Communication and Information Resources (CSIR-NISCAIR) and the InterAcademy Partnership (IAP) are jointly organizing a three-days regional workshop on SHARE Communication, "Science Breakthroughs: Paid News, Fake News and Ethics" during 20-22 February 2019 at Hotel Shanti Palace, New Delhi.

The Association of Academies and Societies of Sciences in Asia (AASSA) was established to promote solidarity and cooperation among the scientific and technological academies in Asia and Australasia with currently 34 member academies representing 30 countries.

The AASSA Special Committee on SHARE Communication is an initiative of AASSA to promote communication in Science, Health, Agriculture, Risk, and Environment (SHARE) in member countries through academies which came into being in 2015.

The Indian National Science Academy (INSA) is the apex body of Indian science representing all branches of science and technology.

The CSIR-National Institute of Science Communication and Information Resources (CSIR-NISCAIR), New Delhi is the premier institute engaged in scholarly communication to the scientific fraternity and public outreach of science for over six decades. The Institute is the only organization in the country that disseminates R&D information through 18 peer-reviewed journals and takes science to masses through its widely circulated popular science magazines.

About 50 experts including science communicators, policymakers and scientists from seven Asian countries viz., South Korea, Thailand, Vietnam, Indonesia, Nepal, China and India are participating in the workshop.

Varied topics including impact of fake news on science breakthroughs, misinformation in the digital age, dissemination of paid and fake news, ethical dimension, etc. would be deliberated upon during the three-day event.

Media Contact: G. Mahesh, gmahesh@niscair.res.in, 9818911540

प्रेस विज्ञप्ति

विज्ञान अकादमी और सोसाइटी एसोसिएशन साइंस ब्रेकथ्रूज़: पेड न्यूज़, फेक न्यूज़ एंड एथिक्स पर कार्यशाला

20 फरवरी 2019, नई दिल्ली: मीडिया में दिखाई देने वाली वैज्ञानिक उपलब्धियों की रिपोर्ट हमेशा पाठकों की जिज्ञासा को बढ़ाती है। लेकिन, क्या होगा यदि समाचार को तोड़ मरोड़ कर आपके सामने व्यक्त किया जाए? विज्ञान समाचार प्रसारण में इस प्रकार की तोड़ मरोड़ और ऐसी ही अनेक अनैतिक व्यवहार एक वैश्विक समस्या है।

विज्ञान संचार में पेड समाचार, नकली समाचार और अनैतिकता जैसी समस्याओं के समाधान खोजने के लिए दी एसोसिएशन ऑफ़ एकेडमीज एंड सोसाइटीज ऑफ़ साइंसेज इन साउथ एशिया (आसा), आसा स्पेशल कमेटी ऑन साइंस कम्युनिकेशन, इंडियन नेशनल साइंस एकेडमी (इन्सा), सीएसआईआर-नेशनल इंस्टिट्यूट ऑफ़ साइंस कम्युनिकेशन एंड इनफार्मेशन रिसोर्सिज (सीएसआईआर-निस्केयर) और दी इंटर एकेडमी पार्टनरशिप; संयुक्त रूप से मिलकर 20-22 फरवरी, 2019 को होटल शांति पैलेस में "साइंस संचार, साइंस ब्रेकथ्रूज़: पेड न्यूज़, फेक न्यूज़ एंड एथिक्स" पर एक क्षेत्रीय कार्यशाला का आयोजन कर रहे हैं।

दी एसोसिएशन ऑफ़ एकेडमीज एंड सोसाइटीज ऑफ़ साइंसेज इन एशिया (आसा) एशिया और ऑस्ट्रेलेशिया में वैज्ञानिक और तकनीकी अकादमियों के बीच एकजुटता और सहयोग को बढ़ावा देने के लिए स्थापित किया गया था, जिसमें वर्तमान में 30 देशों का प्रतिनिधित्व करने वाली 34 सदस्य अकादमी हैं।

आसा स्पेशल कमेटी ऑन साइंस कम्युनिकेशन, आसा की एक पहल है जिसका उद्देश्य इसके सदस्यीय देशों में शिक्षाविदों के द्वारा विज्ञान, स्वास्थ्य, कृषि, जोखिम और पर्यावरण के क्षेत्र में संचार को बढ़ावा देना है।

इंडियन नेशनल साइंस एकेडमी (इन्सा) भारतीय विज्ञान की शीर्ष संस्था है जो विज्ञान और प्रौद्योगिकी की सभी शाखाओं का प्रतिनिधित्व करती है।

सीएसआईआर-नेशनल इंस्टिट्यूट ऑफ़ साइंस कम्युनिकेशन एंड इनफार्मेशन रिसोर्सिज (सीएसआईआर-निस्केयर), नई दिल्ली एक ऐसा प्रमुख संस्थान है जो पिछले ६ दशकों से अधिक समय से वैज्ञानिक समुदाय और जनसामान्य के मध्य वैज्ञानिक संवाद कर रहा है। यह संस्थान देश का एकमात्र संगठन है जो 18 पीयर-रिव्यू जर्नल के माध्यम से आर एंड डी सूचनाओं का प्रसार करता है और विज्ञान को व्यापक रूप से लोकप्रिय विज्ञान पत्रिकाओं के माध्यम से जनता तक ले जाता है।

कार्यशाला में सात एशियाई देशों; साउथ कोरिया, थाईलैंड, वियतनाम, चीन, नेपाल, इंडोनेशिया और भारत के विज्ञान संचारक, नीति निर्धारक और वैज्ञानिकों सहित लगभग 50 विशेषज्ञ भाग लेंगे।

तीन दिवसीय कार्यक्रम के दौरान विज्ञान की सफलताओं पर नकली समाचारों का प्रभाव, डिजिटल युग में गलत सूचना, भुगतान और नकली समाचारों का प्रसार, नैतिक आयाम आदि सहित विविध विषयों पर विचार-विमर्श किया जाएगा।